q̄ie illum hortarentur, ac v̄gerent ve-
hementius, v̄a aliquem vel Latinè, vel
Italicè scientem, quasi viæ ducem, ac
sermonis interpretē, sibi adscisceret:
nullū tamē admisit, ea maximē ratio-
ne adductus, quōd spes omnes suas in
Deo positas habere cuperet. Quōd si
viæ sociū secum haberet, verebatur
ne præstans illa in Deum fiducia, in
facium deriuata, minueretur. Neq; ve-
rō sociorum auxilium excludebat tā-
tūm, sed etiam sollicitam viatici om-
nis curam: nequid esse videretur, quod
spem suam infringeret, & animum
ad cælestia properantem in suo cursu
redderet tardiorē. Erat Barcinone
myoparo, erat & nauis oneraria in Ita-
liā parata; voluit igitur in myoparo-
nē confundere, quia breuiorē fore
traiectum sperabat: sed quo minus id
faceret, hæc causa fuit: Primaria quæ-
dā atq; honestissima matrona Isabella
Rossella, in templo quodā eruditum
virum de superiore loco ad populum
verba faciem, attente aliquādo au-
diebat. Quæ oculos in reliquam con-
cionem fortē intendens, Ignatiū in i-
psis altaris gradibus cum pueris consi-
dentem aspexit: cumque rei nouitate,
& hominis aspectu commota attētus
coepit

cœpit intueri. Videt enim (sicut ipsi met Romæ mihi narravit) caput Ignatij circum qua quæ fulgere, & clarissimos quasi radios emittere, seque interius admoneri, ac veluti stimulis quibusdam vrgeri vehementius homin ut accerseret, atque alloqueretur. Dis simulauit tunc quidem Isabella, pro loco & tempore, sed concione expedita, simul atq; do num redijt, viro su æquè atque ipsa nobili, sed cæco, renquæ sibi in templo euénisset totā narravit, rogauitque maritum, ut hominem è vestigio conqueriri iuberet, & a se adduci. Adductus Ignatius apud illos pransus est remota mēsa, de Deo de virtutibus, de beata vita sermoni instituit; omnesque qui adstabant mirabiliter ad pietatem inflammauit. Et Ignatio tunc rescitum est, ipsum commodam in Italiam nauigandi tempestatem præstolari. Quod etiam Episcopus, sanguine cum nobilissimo illo viro coniunctus, nauigabat. Itaq; sanctitatis Ignatij admiratione capti, ipsum rogant, cum Episcopo uti nauem cōscendat, myoparonem relinquit, in quem libellos etiam coniecerat. Quod ita factum est. Porro, in ipso Barcino conspectu, myoparo naufragio pe

riji, fluctibusque haustus est. **A** nauis autem nauarcho, ea lege admiss⁹ est, si panis nautici, quantum sibi ad victū ea in nauigatione opus esset, in nauim inferret: aliter et admitui posse negabat. Cœpit igitur de pane illo quæ rendo Ignatius agere sed cùm hoc eius proposito repugnare videretur, simul grauiter ang⁹ ccepit, & se cum: Hęccine est illa tam stabilis, tam secura fiducia, nihil à Deo tibi defuturum: num quid ille panem non poterit dare, & parare mēsam peregrino suo? Ex quibus spinosis cogitationibus cum exire ipse per se non posset, ad confessarium, ut in eiusmodi solebat rebus, causas defert in vtranque partē dubitandi: quāto, quām incenso perfectionis ardeat desiderio, exponit, idque pro viribus, quod Deo gratissimum sit, amplecten dūlli deinde rem totam permittit, eiusq; iudicium secut⁹, panes in nauim imposuit. Sed cum pauculi oboli ex ijs, quos ostiatim emendicarat, ipsi nauim ascenturo superessent, illos in publico iuxta nauim stationē reliquit, ne quid amplius viatici, quām quod necessarium omnino videbatur, secū ferret. Tantum in eo inerat perfectio nautis studium, & tam incensus pauper-tatis

tatis amor. Hoc tempore inanis glo-
riæ aculeis plurimū eximulabatur, sic
ut neque patriam neque genus suum
retegere auderet, multo verò minus,
quò iter suum dirigeret, ne fortè bo-
na hominū de se opinione intume-
sceret. Sed redeo ad nauigationem
in Italiā, qua nauigatione, magna
fœdaque tempestate iactatus, quin-
que dierum spatio Barcinone Cai-
tam applicuit. Grauis ille, & pestilens
annus Italij fuit. Sæuiebat enim mul-
tis locis pestilentia: quapropter sum-
ma cautio adhibebatur à custodibus
oppidorū, ne quis aduena admittere-
tur. Ex quo Romam proficisciens, mul-
ta in itinere passus est grauia & per-
molesta. Nam oppidorum ingressus
per arcebatur; & ita erat fame, macie-
que debilitatus, ut subsisteret aliquan-
do, & longius progrexi præ corporis
imbecillitate non posset. Romam ta-
men ad diem Dominicū Palmarum
anni 1523. venit, sacra urbis loca
piè obiuit: benedictionemque sum-
mi Pontificis Adriani sexti reue-
renter accepit. Cùm autem pluri-
mi illū à professionis Hierosolymita-
næ cōsilio deterretent; fierique posse
negarent, ut absque pecunia cōperue-
nire,

niret, neq; tamē infra cū eius animū,
& in Deo defixū, longa periculorum
enumeratione à sententia dimouere
potuissent, sex septemve aureis coro-
natis oītauo pōst Dominicæ resurrec-
tionis die abeūrem donauerūt, quos
Ignatius, eorum quæ audierat metu
victus, accepit, vt nautis soluendo es-
set. Sed paulò pōst, cūm à dissidentia,
& humano timore id profectum, a-
gnosceret, & conscientia morderetur,
non quasi culpa esset pecuniam acci-
pere, sed quasi desiderio id suo repu-
gnaret, & de proposito, perfectissi-
mā paupertatem omnibus in rebus
sequendi, remittere aliquid videretur,
se incusans & damnans, & de projici-
enda pecunia secum ipse cogitans,
decreuit tandem in obuios pauperes
& mendicos, illam conferre, quod
quidem cumulate perfecit. In hoc iti-
nere, quod Roma Venetias habuit,
multa aspera & acciba pertulit. Pro-
pter grassantis enim pestis metum,
vel in porticibus excubare, vel per-
noctare sub dio cogebatur. Et viatores
exanguem illum, ac luridum intuiti,
summaq; macie cōfectū, se in fugā a-
liquando dabāt. Alij verò, qui se in via
illi socios adūxerāt, lentius p̄e virtū
tentur.

70 VITAE IGNATII

tenuitate ambularem sub nocte
deseruerunt. Sed qui dixit, Non te
seram, neque derelinquam, ille de-
tum inuisit Ignatium, abiectum sus-
pit, & complexus est. Namq; obtulit
illi nocte, postquam relictus est, pro-
xima, Christus in latissimo quoda-
campo, à Fossa Clodia pergenti Pan-
uium: plurimumq; aspectu suo recie-
uit eius animum: & ad grauiora pe-
ferenda roborauit, & ita eius iter di-
xit, vt Patauinæ vibis custodiæ inge-
dientem egredientemve illum nihil
omnino remorarentur, aut interpo-
larent, & aditum Venetias perfacile
haberet. Publicis quippe explorator-
bus omnia exutientibus, intactus
pse solus prætermislus est: cum tamen
desertores illi socij laboris multi sub-
ierint, vt liberum in eam vibem in-
gressum inuenirent. Legatum Caio-
li V. Imperatoris, ac Hispaniarum Re-
gis conuenire numquam voluit. De
pecunia, qua Hierosolymam nauiga-
vit, minimè laborabat, certissima sp-
agus, Deum expeditam sibi nauig-
ationem daturum, vt sanctorum loco-
rum conspectu aliquando frueretur.
Atque cum multi multa contrà adfer-
rent, & peregrinorum bona pars, rec-
cent